

**EXECUTIVO**Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**

23/07/2019

09:23:12

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**3º Bimestre de 2019**

		ACIMA DA LINHA					
Receitas Primárias	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Receitas Realizadas (a)					
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>68.078.434,65</b>	<b>33.777.722,90</b>					
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>7.611.771,25</b>	<b>3.884.503,88</b>					
IPTU	4.960.000,00	2.902.459,96					
ISS	1.154.000,00	417.270,79					
ITBI	105.000,00						
IRRF	1.205.845,15	564.773,13					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	186.926,10						
<b>Contribuições</b>	<b>2.007.020,86</b>	<b>430.826,09</b>					
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>246.168,91</b>	<b>46.289,76</b>					
Aplicações Financeiras (II)	159.104,50	46.289,76					
Outras Receitas Patrimoniais	87.064,41						
<b>Transferências Correntes</b>	<b>56.855.878,76</b>	<b>29.395.215,77</b>					
Cota-Parte do FPM	18.732.000,00	8.246.976,36					
Cota-Parte do ICMS	7.225.000,00	4.372.857,98					
Cota-Parte do IPVA	1.922.400,00	1.835.567,25					
Cota-Parte do ITR	80.000,00	28.174,44					
Transferências da LC 87/1996	31.200,00						
Transferências do FUNDEB	18.021.076,78	7.215.575,01					
Outras Transferências Correntes	10.844.201,98	7.696.064,73					
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>1.357.594,87</b>	<b>20.887,40</b>					
Outras Receitas Financeiras (III)	220.000,00	42,00					
Receitas Correntes Restantes	1.137.594,87	20.845,40					
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>67.699.330,15</b>	<b>33.731.391,14</b>					
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>4.004.004,86</b>	<b>588.628,77</b>					
<b>Alienação de Bens</b>	<b>11.000,00</b>						
Outras Aliações de Bens	11.000,00						
<b>Transferências de Capital</b>	<b>3.653.747,98</b>	<b>588.628,77</b>					
Convênios	3.553.747,98	418.702,30					
Outras Transferências de Capital	100.000,00	169.926,47					
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>339.256,88</b>						
Outras Receitas de Capital Primárias	339.256,88						
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>4.004.004,86</b>	<b>588.628,77</b>					
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>71.703.335,01</b>	<b>34.320.019,91</b>					
Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	RP Processados Pagos	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>64.092.599,42</b>	<b>37.821.296,64</b>	<b>27.490.912,66</b>	<b>26.514.808,60</b>			
Pessoal e Encargos Sociais	29.811.032,88	16.587.985,75	16.578.667,21	16.069.173,31			
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	2.493.232,06	1.796.390,86	1.306.687,46	1.184.913,17			
Outras Despesas Correntes	31.788.334,48	19.436.920,03	9.605.557,99	9.260.722,12			
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>61.599.367,36</b>	<b>36.024.905,78</b>	<b>26.184.225,20</b>	<b>25.329.895,43</b>			
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>6.933.808,38</b>	<b>1.613.627,88</b>	<b>1.399.227,52</b>	<b>1.357.281,68</b>			
Investimentos	5.783.808,38	717.232,24	502.831,88	502.831,88			
<b>Inversões Financeiras</b>							
Amortização da Dívida (XX)	1.150.000,00	896.395,64	896.395,64	854.449,80			
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>5.783.808,38</b>	<b>717.232,24</b>	<b>502.831,88</b>	<b>502.831,88</b>			
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>0,82</b>						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>67.383.176,56</b>	<b>36.742.138,02</b>	<b>26.687.057,08</b>	<b>25.832.727,31</b>			
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))</b>		<b>8.487.292,60</b>					
<b>Meta Fiscal para o Resultado Primário</b>		<b>Valor Corrente</b>					
<b>Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência</b>							
Juros Nominais	Até o Bimestre/2019						
	Valor Incorrido						
<b>Juros Nominais</b>							
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		46.289,76					
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		586.187,82					
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>7.947.394,54</b>					
<b>Meta Fiscal para o Resultado Nominal</b>		<b>Valor Corrente</b>					
<b>Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência</b>							



# EXECUTIVO

Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

## Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

23/07/2019

09:23:12

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre de 2019

ABAIXO DA LINHA		
Cálculo do Resultado Nominal	Saldo	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>	<b>2.716.931,62</b>	<b>2.716.931,62</b>
<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>		<b>897.441,60</b>
<b>Disponibilidade de Caixa</b>		<b>897.441,60</b>
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.590.734,49	3.304.174,58
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	4.572.296,86	2.406.732,98
<b>Demais Haveres Financeiros</b>		
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>2.716.931,62</b>	<b>1.819.490,02</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>-R\$ 897.441,60</b>
<b>Ajuste Metodológico</b>		<b>Até o Bimestre/2019</b>
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		2.165.563,88
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>		<b>-3.063.005,48</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>		<b>-632.477,58</b>
<b>Informações Adicionais</b>		<b>Previsão Orçamentária</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		76.000,00
Reserva Orçamentária do RPPS		